In Festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi.

CONCEPTUS V.

De materia, forma, & intentione Ministeri requisiſtis in Sacramentis.

Invenietis infanteum pannis involutum in praef. pno. Lxx. 2.

Clothes non tantum institutor, sed etiam symbolum & Sacramentorum, quia sicut Christus vestis humanitas ita Sacramentum materia.

1. Quid opportunius ad hodiernum festum? Incarnationis & a pastoribus hodie adoratus Mundi salvator, Incarnatione, vita, ac morte cui non tantum ei auctor, & institutor, sed etiam symbolum, & figura Sacramentorum? Quomodo? Ex gemina Naturae hypostatici unita, ut ita dicam, compactus est: Prima est natura Divina, qua, quia secunda Trinitatis Persona, seu Verbum, eterna & generani coeva generatione a Patre producitur, unique nobilior, & infinita dignitate excedens Christi pars seu constitutivum est. Altera est natura humana complectens solidum corpus & animam, quorum illud ex purissima carne & sanguine Immaculata Virginis Maria, ita vero ex obumbratione Divini Spiritus formata est. Per con-

De materia, & forma Sacramentorum.

conjunctione hujus utriusque natura factum est suppositum hypotheticum, dicente Angelico Doctori, 1. part. quart. 6o. 2. 6. in C. Act. certa Verbum Domini ad humanitatem, & factus est Christus: Jam respiciamus Sacramenta: Sacramentum est complexum consilens genitae parte, videlicet materia & forma: materia fed elementum est pars ignobilis, qua forma dignificatur, seu ad esse Sacramentale elevatur: forma autem consilens in verbis a Christo Domino institutis est pars principalior, qua materiam dignificat, seu ad esse Sacramentale elevat, sicut ergo natura humana in Christo habet per modum materis, Persona Divina per modum formis; ita pergit Angelicus & cum illo consentit etiam Augustinus inquit, tract. 8o. in Joann. Accedit Verbum ad elementum, & sic Sacramentum. Porro quo inter Divinitatem & humanitatem operatur unio hypostatica, id ipsum inter materiam & formam Sacramentorum operatur intentio Ministeri requisita, & adeo, si rem certo modo consideremus, Neo-natus in Stabulo Deo-Homo fit ipso figura & symbolum quadammodo Sacramentorum, quem cum tempore tangam nostra Sanctionis instrumenta est institutus. O! in tenebris his venitum jam bullis pretiosus illi Sanguis, ex quo hac facracione mysteria omnem suum valorem, & sanctificandi efficaciam deflent.

2. Propositio. Agite! adoremus maxima cum humilitate Divinum Pusionem, & ex eius consideratione explicemus, quanam sit materia, quanam forma Sacramentorum, quomodo & quae utrampque requiratur intentio Ministeri, & quae alia haec in advertenda sint. Non erit haec explicatio sine fructu & utilitate. Attendite! Favete.

§. I.

3. Confirmatio. Sicut in Christo, tanquam subiecto hypotheticum natura humana se habet per modum materis, quia a Personalitate Divina Verbi tanquam comparata dignior ad esse Divinum elevatur: ita materia Sacramentorum in genere est res sensibilis v.g. aqua, oleum, panis, aut actiones circa res istae solite, puta ablution, uncio, contrito, & similes, quia sunt pars Sacramentorum validi imperficia & indifferens ad significandum, per verba autem Sacramentalia determinantur ad significandum rei, quae geritur. Declaremus rem in exemplo: Aqua in Baptismo est indifferens secundum se adhiberi ad bibendum, ad refrigerandum, & ad ablendum: accedente autem forma Baptismali hac indifferencia tollitur, & aqua potius ad ablendum, & per conqueus ad sanctificandam iustus animam, quam ad alias fines determinatur. Deinde verbum, secundum aqua nisi aqua? sit S. Augustinus, tract. 8o. in Joann. uero ista tanquam aqua, ut corpus tangat, & cor ablatum, sibi faciente verbo.

Claus Spicilegium, Conc. Tom. II. Pars. II.

adduco Theodosium Imperatorem! hic cum praecipiti ira abreptus in seditione Thessalonicensis septem hominum milia, nullo inter occidentes & innocentes facto discrimine trucidati iustificari ob innane scelus a S. Ambroso Mediolanensi Episcopo ab ingressu Ecclesie exclusus fuit. Quid ad hoc Theodosius! Depoluit fatum, commisurum facinus per octo integras mentes publicas, humilique penitentia exiavit. (*Hist. Eccles. Hist. c. 17.*) Progediamur ad alteram partem.

S. II. Dein sicut Christus cognitio Divinitatis ista Sacramenta forma.

5. Sicut in Neo-nato Iesu Persona Divina, id est, Verbum invenitum se habet per modum formae, utrumque tanquam comparsa dignior naturam humanam ad esse Divinum elebat; ita forma Sacramentorum se genere sunt Verba, qua ex institutione Divina una cum materia applicatione in sanctificatione sufficiunt pronuntiantur. Miraris, & sis, esse intellectu difficile, quomodo verba ab homini prolati tan nobilis effectum operari possint? Ergo aperte Scripturam, & hanc in primo capite *Genes. 1.* *Et lux! & facta est lux.* Dixit ultius: *Plus firmamentum!* & factum est ita dixit iterum: *congregetur aqua in locum unum!* & factum est ita dixit rufus: *germine terra herbam virentem!* & factum est ita! Sic pergit facer Historiographus per omnes creaturas, quia semper ad imperium Dei loquentis & nihilo prodierunt. Fuit initio mundi vox Dei adeo efficax & operatoria, ut creature species diversissimae, multitudine innumerabiles, quae ante nunquam fuerunt, esse coepserunt; cui forme sacramentales, que non minus quam illa sunt voces Dei, id est Dei nomine & auctoritate protulæ, non posse esse tam efficaces & operatoriae, ut hominem, qui jam ante extitit, accidentaliter perficiant? Audi quid Pſalmista has de te sentiat.